
   C O M U N E  DI  L A S C A R I 
                 P r o v i n c i a  d i  P a l e r m o 
                                              ******* 

 

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N° 24  DEL 14-03-2022  
 
 

OGGETTO: Programma triennale del fabbisogno del personale (P.T.F.P.) 2022/2024. 

 
 

 L’anno  duemilaventidue e questo giorno  quattordici del mese di marzo alle 

ore 15:50, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Municipale, convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede la seduta il PROF. FRANCO SCHITTINO nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i signori: 
 

SCHITTINO FRANCO P SINDACO 

MORREALE VINCENZO A VICE SINDACO 

FATTA FRANCESCO P ASSESSORE 

PROVENZA CATERINA P ASSESSORE 

ARRIGO FRANCESCO P ASSESSORE 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.  C. PATRIZIA SFERRUZZA. 

  

Il SINDACO, Prof. Franco Schittino, assunta la presidenza, 

riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull’oggetto sopra specificato. 

 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal  Segretario Comunale  ad oggetto: 

"Programma triennale del fabbisogno del personale (P.T.F.P.) 2022/2024” e ritenutala 

meritevole di approvazione; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

- il D.Lgs. n.118/2011; 

- il D.Lgs. n.165/2001; 

- il regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il regolamento comunale di Contabilità; 

 - lo Statuto comunale; 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti in data 14.03.2022, acclarato in pari 

data al protocollo generale dell’Ente n°2273;  

 

Vista la L.R. n° 48/91, così come modificata dalla L.R. n° 30/00; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi a mente della sopra citata legge; 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto esplicitato nella proposta che si approva e si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale: 

 

1°) – Di dare atto che il Comune di Lascari  non rispetta i parametri di virtuosità di cui 

all’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019 e al relativo D.P.C.M. attuativo del 17 marzo 2020, 

presentando un RAPPORTO SPESE DI PERSONALE / MEDIA ENTRATE CORRENTI (al 

netto del Fondo crediti di dubbia esigibilità) pari al 31,20% come dimostrato dai conteggi di 

cui all’allegato A “Capacità assunzionale” e che tale indice è: 

• superiore al valore soglia di massima spesa del personale di cui all’art.4 D.L. 34/2019 pari al 

27,20%; 

• superiore al valore soglia di rientro della maggiore spesa del personale di cui all’art.6 del D.L. 

34/2019 pari a 31,20%; 

 

2°) – Di dare atto, che all’interno delle condizioni sopra dette è possibile prevedere un 

incremento orario settimanale da 18 a 30 ore per n. 2 dipendenti di categoria C e da 18 a 28  

ore per n.2 dipendenti di categoria C ; 

 

3°) – Di prendere atto del parere favorevole reso dal Revisore dei Conti in data 14.03.2022, 

acclarato in pari data al protocollo generale dell’Ente n°2273; 

 

4°) – Di approvare alla luce di quanto sopra, il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 

per il periodo 2022/2024: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2014-08-10;126!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2019-04-30;34~art33!vig


 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO NEL TRIENNIO 2022/2024 

Anno 2022 

Nessuna assunzione di personale a tempo indeterminato 

Anno 2023 

Nessuna assunzione di personale a tempo indeterminato 

Anno 2024 

Nessuna assunzione di personale a tempo indeterminato 

 

Aumento ore 

contrattuali 

      

PROFILO Cat.  

N. 

Modalità 

reclutamento 

Costo annuo 

complessivo 

 

Data 

 

Istruttore 

amministrativo 

 

C1 

 

2 

Aumento ore 

contrattuali da 

50% a 83,33% 

€.20.480,70 

 

Dal 01.04.2022 

 

Istruttore 

amministrativo 

C1 2 Aumento ore 

contrattuali da 

50% a 77,78% 

€.17.067,25 Dal 01.04.2022 

 

 

LAVORO 

FLESSIBILE 

2022 

      

PROFILO Cat.  N. Modalità 

reclutamento 

Costo annuo 

complessivo 

comprensivo di 

P.O. 

Data  

 

Ingegnere 

 

D1 

 

1 

Art.110, 

comma 1, del 

TUEL (18 ore 

sett) 

€.26.858,81   

 



5°) – Di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra rientra nei limiti 

della spesa per il personale in servizio e rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, nonché i limiti imposti, in tema di contenimento della spesa 

di personale, come specificato dai parametri di virtuosità specificati in parte narrativa, dal 

quale si evince che le componenti assoggettate al limite sono ampiamente contenute nel 

valore medio del triennio 2011/2013 rispettando anche in maniera previsionale quanto 

disposto con l’art.1 comma 557- quater della legge 296/2006 (“allegato B”); 

 

6°) – Di dare atto che sulla base delle risultanze delle ricognizioni di cui all'articolo 6,  del 

D.Lgs.n.165/2001, l'attuale organigramma del personale di questo Ente, in coerenza con la 

programmazione approvata con la presente, non presenta situazioni di esubero ed eccedenza 

di personale; 

 

7°) – Di disporre che il presente documento, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 

contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal 

D.U.P. e portato ad integrazione dello stesso; 

 

8°) – Di incaricare il responsabile dell’area Affari Generali - Personale per la trasmissione del 

presente Piano Triennale del Fabbisogno di Personale alla Ragioneria Generale dello Stato 

tramite l’applicativo “Piano dei Fabbisogni” presente in SICO, ai sensi dell’articolo 6-ter del 

D.Lgs. n.165/2001, come introdotto dal D.Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella 

circolare RGS n.16/2020; 

 

9°) -  Di inviare la presente deliberazione alle organizzazioni sindacali ai fini del 

procedimento di informazione ai sensi dell’art. 4, comma 2 del CCNL 21.05.2018. 

 

- Dichiarare, con separata, favorevole ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, L. R. 44/1991, attesa l’urgenza di provvedere ai 

successivi adempimenti. 
 

 

  

 

 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art6!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art6!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art6!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art6!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2017-05-25;75!vig


Letta, approvata e sottoscritta: 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 SIG. FRANCESCO FATTA 

 

 

________________________ 

PROF. FRANCO SCHITTINO 

 

 

__________________________ 

DOTT. C. PATRIZIA 

SFERRUZZA 

 

 ___________________________ 

 

 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

 Che la presente deliberazione : 
 

 Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell’art.11, comma 1°, della  

L.R. 44/91, a partire dal   ______________     e che vi rimarrà per 15 giorni. 

E’ divenuta esecutiva il 14-03-2022 
 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 comma 2 L.R. 44/91)  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 14-03-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DOTT.  C. PATRIZIA SFERRUZZA 

 

                                                ____________________________ 

 

 

 

Atto di Giunta Municipale n. 24 del 14-03-2022 COMUNE DI LASCARI 


